
【石巻市立前谷地小学校】 電話 72-2014 E メール elsmaeycl@city.ishinomaki.lg.jp 

お気付きの点や相談事などは，ぜひ学校までお知らせください。 

学校教育目標  自ら学び 心豊かに たくましく生きる 子供の育成 

 

 
石巻市立 

前谷地小学校 

学校だより 

 

№5 

令和 2年 6月 30 日（火） 

 

 

 

『梅雨空の向こうに』    校 長  佐々木 啓 悦 

 夏至も過ぎ，明日は半夏生。小糠雨にコロナウィルスを洗い流して
ほしいと願わずにはおれません。着実に季節は巡っているのに状況は
改善に向かっていないのが残念でなりません。 

さて，学校が再開して１か月が過ぎました。子供たちは「学校って，
やっぱり楽しい！」と言わんばかりに学習に取り組んでいます。みん
なと一緒に勉強ができる喜びや，やさしい友達とじかに交わり切磋琢
磨する喜びを改めて感じているようです。さらには，臨時休業中から
のご家庭での心温まるご配慮に対して，子供たちは感謝の気持ちを感
じているものと推察いたします。今週は今年度初めての学習参観を実
施いたします。お忙しいところ大変恐縮ですが，４月からの様々な不

安を乗り越えて成長したお子さんの様子をご覧いただきたいと思います。皆様のご来校をお待ちし
ております。本校では，これまでに感染症対策としまして，手洗いや消毒，３密を防ぐ手立てなど
を行ってまいりました。これまでも感染の状況に応じてメールやお便りで対応についてのご協力を
お願いしてまいりましたが，これらのことはこれからも引き続き徹底する必要があります。また，
学校では，学習内容の見直しや行事等の新たな見通しを検討してまいりました。現時点(レベル 1)

での対応について取りまとめましたので，参観日に『保護者版 新型コロナウィルス感染症対応ガ
イドラインに基づく「新しい学校生活」レベル１バージョン』として配付させていただきます。詳
しくは，担任が学級懇談の中でご説明いたします。  

本来なら，あと十日余りで楽しい夏休みと申し上げるところですが，今年はもう少し辛抱です。
とにかく，子供たちと保護者の皆様の安全・安心を第一に職員一丸となって取り組んでまいりたい
と考えております。子供たちが元気に１学期を終えられるよう保護者の皆様のご協力をよろしくお
願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目指す児童像 ○進んで学ぶ子供 ○思いやりのある子供 ○からだをきたえる子供 
～１９３運動～ ゲーム・ネットは１時間 寝る子は育つ９時睡眠 進んで３つお手伝い 

 

歯科検診・2 年（3 日） 花壇整備・6 年（１９日） コロナを知ろう・４年（１０日） 

初めての習字・３年（１７日） 学校たんけん・１年（２４日） 外国語科・５年（25 日） 



【石巻市立前谷地小学校】 電話 72-2014 E メール elsmaeycl@city.ishinomaki.lg.jp 

お気付きの点や相談事などは，ぜひ学校までお知らせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度より，新しい学習指導要領に基づく教育課程が始まっております。また，4 月の学校だよりで
もお知らせしておりましたが，本校では今年度より通信表は 9月末と 3 月末の 2回になりました。 
 よって，昨年度までの通信表から変更になった点がいくつかありますので，お知らせいたします。 
 
＜新学習指導要領に伴う変更点＞ 
① 各教科の目標に対応した評価の観点が変わります。 
「関心・意欲・態度」「思考・判断・表現」「技能」「知識・理解」の 4 観点から 

→「知識・技能」「思考・判断・表現」「主体的に学習に取り組む態度」の 3観点へ 
「知識・理解」各教科で身に付ける知識や技能について，十分に習得しているか。 
「思考・判断・表現」 
課題を解決するために必要な思考力・判断力・表現力などを身に付けているか。 

「主体的に学習に取り組む態度」 
学習の目標を持ち，進め方を見直しながら学習を進め，自己評価をして次の学習につなげていっ

たり，粘り強く学習に取り組んだりしているか。 
② ５・6 年の外国語科は他教科と同様に評価を行い，学習の様子に記載します。 

 

＜2 回配付になったことに伴う変更点＞ 
「学習の様子」「生活の様子」「出欠」は，前後期に分けて記載します。 

 ＊1 学期の様子は，7 月の保護者面談でお話いたします。 

令和 2 年度通信表について 

７月 主な行事予定      ＳＣ…スクールカウンセラー 外指員…外国語指導補助員 １９３…１９３運動   

 1 水 朝会（放送） クラブ活動 1７ 金 ＳＣ来校 

 2 木 ALT来校  18 土  

 3 金 193 学習参観・懇談会 弁当の日 ＳＣ来校 19 日  

 4 土  20 月 193   

 5 日  21 火 
全校 5 校時限・保護者面談（～29 日） 

外指員・ＳＣ来校 

 6 月  22 水 193   

 7 火 外指員来校 放課後学び教室 23 木 海の日 

 8 水  24 金 193 スポーツの日 

 9 木 
193  ALT 来校 放課後学び教室 

ＰＴＡ全体役員会（19 時～） 
25 土  

10 金 お口の健康教室 ＳＣ来校 26 日  

11 土 193  27 月  

12 日  28 火 外指員来校 

13 月 193 田んぼの楽校(5 年) 29 水  

14 火 外指員来校 放課後学び教室 30 木 193 眼科検診 放課後学び教室 

15 水  31 金 外指員来校 

16 木 放課後学び教室    

８月の主な予定   ７日（金）第1学期終業式 20日(木)第 2学期始業式 

 

 

 

８月の主な予定   ７日（金）第1学期終業式 20日(木)第 2学期始業式 


